בדעת מיעוט סברה השופטת גליקסמן, שבנסיבות המקרה, משום שבני משפחת עטאללה נושאים תעודת זהות ישראלית, הסוגיה היא שלילת תושבות ולא הקניית מעמד של תושב למי שלא נהנה ממעמד זה בעבר, ולכן אין לשלול מהם, עקב העתקת מגוריהם לאזור התפר בשכונת הדואר, את מעמד התושב לעניין זכויותיהם הסוציאליות ויש לראות בהם תושבים שחוק הביטוח הלאומי חל עליהם, הן לעניין הזכויות והן לעניין החובות.

## הלשכות לשירותים חברתיים ומיצוי זכויות

**חוק שירותי הסעד** (תיקון מס' 8), התשע"ח-2018
התקבל בקריאה שנייה ושלישית ב-15 בינואר 2018
הצעת חוק פרטית של חבר הכנסת יואל חסון ואחרים

התיקון לחוק הסעד כולל שני מרכיבים מרכזיים: (1) הוא קובע ששמן של לשכות הסעד ישונה למחלקות לשירותים חברתיים. שינוי זה הוא אמנם שינוי במינוח, אבל עומדת מאחוריו התפיסה שלשכות הסעד לא מעניקות סעד, אלא שירותים חברתיים, ובהתאם לכך ישונה המינוח בכל דברי החקיקה הקשורים.

אולם הצעת החוק אינה כוללת תוספת תקנים של עובדים סוציאליים, וקובעת שתהליך מיצוי הזכויות יתנהל במסגרת מקורות המימון העומדים לרשות המחלקה לשירותים חברתיים. יתרה מזאת, תיקון החוק מצומצם מאוד, ונמנע מלעסוק בחוסרים גדולים אחרים המצויים בחוק שירותי הסעד (ראו ינאי, 2006).

## רפורמה בהליכי גביית חובות של אנשים שהיים בעוני

חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018
התקבל בקריאה שנייה ושלישית ב-5 במארכ 2018
הצעת חוק ממשלתית

כפי שכתבו קרומר-נבו, גורודזיסקי וסער-הימן (2014), כבר משחר ההיסטוריה היו חובות חלק מהתנהלותם הכלכלית של בני האדם, אבל רק מסוף שנות ה-80 ואילך, עם הגידול הדרמטי בהיקף תופעת החובות של משקי בית פרטיים, במיוחד בקרב משפחות החיות בעוני, החלה סוגיה זו לקבל הכרה כבעיה חברתית.

יש לחכות ולראות כיצד בדיוק יעוצבו כללים אלה, אך נראה שמדובר בהתפתחות חשובה, אם כי איטית מאוד, של יציקת תוכן ממשי בזכות החברתית לקיום אנושי בכבוד.

החוק החדש אמור להיכנס לתוקף 18 חודשים ממועד פרסומו ברשומות, כלומר במהלך חודש ספטמבר 2019.

## רפורמה בסיעוד

חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת התקציב 2019),

התשע"ח-2018 (סעיפים 23-27)

התקבל בקריאה שנייה ושלישית ב-14 במאוס 2018

הצעת חוק ממשלתית

הרפורמה בסיעוד, שאמורה להתחיל בנובמבר 2018 ותיישם בהדרגה עד שנת 2021, הכניסה מספר תיקונים מרכזיים בביטוח הסיעודי הניתן במסגרת חוק הביטוח הלאומי. להלן שניים מהם:

1.

**עבודה חברה ומשפט**, יד, 263-278.

וייס-גל, ע', וגל, ג' (2009). האם עובדים סוציאליים הם סוכנים להגברת מיצוי זכויות חברתיות? בתוך ג' גל ומ' אייזנשטדט (עורכים), **נגישות לצדק חברתי בישראל** (עמ' 295-339). ירושלים: מרכז טאוב לחקר המדיניות החברתית בישראל.

ינאי, א' (2006) **חוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958: האומנם יסוד וערובה לרווחת האוכלוסייה?** ירושלים: משרד הרווחה, האגף למחקר, תכנון והכשרה וקבוצת המחקר במדיניות חברתית.

לוי, ת' ונוטנקו א' (2012). ביטוח נכות לעקרת הבית – דיון ביקורתי במצב המשפטי הקיים וכיווני מחשבה לעתיד. עבודה חברה ומשפט, יג, 293.